CAPITULUM XLIII.

Dux igitur & Consulatatus Lubicensis cognoscentes astutiam *Conradi van der Lucht*, quia contra justitiam & contra saluum conductum eum captivarant, & in carcere tanto tempore delinuerant: de carcere ipsum emittere non audebant, sed usque ad mortem ejus ipsum ibidem detinuerant. Quo mortuo, amici ejus etiam ex parte nostra, Consulatatum Lubicensem citaverunt ad sedem liberam in *Westphalia*, dicentes: Præpositus & conventus in Sulta

Sulta eos ibidem citaverunt, ubi & nobis respondere debuerunt. Audiens hoc Consulatus Lubicensis, miserunt ad sedem illam liberam, ubi citati fuerunt, promittentes, quod voluntatem nostram facere vellent, & nobis respondere *coram Duce Saxonie super pontem Louwenburch*: quia à sede libera in Westphalia appellare possunt ad Ducem Saxonie super pontem Louwenburch; deinde ad Imperatorem. Illæ tres sunt sedes judiciales liberarum sedium. Cum ambæ partes ibi remissæ fuissent, ego veni cum fratre meo *Joanne Olsinck*, assumpto Notario de Luneborch, & cum duobus viris equestribus de Hildesem, in *Louwenborch*, in termino nobis præfixo: & contigit inopinatè, me ibi intrare hospitium, in quo ipsi consueverant hospitari. Post horam venit supremus Proconsul Lubicensis cum alio Consule, & quodam Doctore legum seu decretorum, & Equestribus 30. vel ultra; & audientes, me in eorum hospitium introisse, ad aliud sibi proximum intraverunt hospitium. Vespere autem facta, accessi eum Notario & testibus *ad pontem* ibidem *judicarium*, requirens, an aliquis ibi mihi respondere & satisfacere vellet super impetitionibus, quas habui contra Lubicenses: ubi tunc nemo mihi respondit. Ad hoc Notarium requisivi & ipsum testem in omnem eventum futurum. Die crastina Dux Saxonie in *Louwenborch*, frater Domini *Magni*, Episcopi Hildesienfis, convocavit consulatum Lubicensem & nos, ad audiendum causas & impetitiones nostras & eorum responsa. Doctor eorum dixit ad iudicem: sunt hic præsentès, qui Consulatum Lubicensem citaverunt? respondi: ita; ego & conventus in Sulta eos citavimus. Ait: estis vos superior eorum? dixi: ita. Et ait: quis est hic ex parte conventus in Sulta? respondi: Ego, quia Prælatus & superior eorum sum. Ait: si non habetis literas & documenta, quod conventus vester vices suas vobis commisit: tunc non tenemur vobis respondere. Et dixi: quia probare possum, quod eorum sum Prælatus, tunc in iudicio vices eorum etiam potero de jure servare. Doctor ille nullo modo hoc admisit. Gratis ergo ibi venimus omnes. Dux tamen audire noluit impetitionem nostram, si forte amicabiliter nos posset componere. Cui dixi in omnium præsentia: Nos Consulatum Lubicensem impetivimus *pro millem arcis*, & *pro viro argenteo* & etiam *pro perpetua memoria*; quoniam in *Holfaria* & alibi tanta sibi debebant, & Consulatus fidejussores ejus erant pro duobus millibus marcis. Et quia talem virum in carcere contra justitiam tenuerunt usque ad mortem: ideo virum argenteum pro eo requisivimus, & perpetuam ejus memoriam. Hoc audientes de Consulatu ibi præsentès, non fuerunt deliberati quicquam super hoc nobis respondere aut probare. Tunc dixi Proconsuli mihi noto: fecimus nobis in complacentiam, quia frequenter benè in civitate vestra à multis tractati sumus, quod huc venimus. Cum mediocri summa vobiscum benè concordassem. Si nos causam istam dimittimus, tunc amici ejus seculares eam volunt assumere, & ignorabitis, quomodo ab eis evadere poteritis? Tunc dixit Proconsul: nos sæpius multos habuimus inimicos, civitatem nostram tamen semper retinimus: & ita opere imperfecto relicto inde recessimus. Tamen propter eandem causam curru Lubicenses, de *Francfort* cum magnis mercimoniis versus *Lubeck* tendentes, in Saxonie sunt detenti & spoliati frequenter: unde damnum plusquam mille marcarum sustinuerunt.

CAPITULUM XLIV.

De susceptione Cardinalis in Thuringia, Hallis, in Saxonie, & Magdeburg,
& quæ nobis commisit reformanda.

Cardinalis à latere *D. Nicolaus de Cusa*, Thuringiam ingressus, venit in *Erfordiam*, ubi duo invenit Monasteria reformata, videlicet *ad Sanctum Petrum* Ordinis *S. Benedicti* & *Augustinenses Eremitas*. Invenit etiam ibi octo Monasteria, quatuor virorum & quatuor Monialium non reformata, quorum reformationem plenariam commisit venerabilibus Patribus & Dominis, *Abbati ad S. Petrum*, *Doctori Henrico Lodewici* provinciali Augustinensium, *Doctori Zegeler* Secretario civitatis, & *Doctori Jacobo Hartmanni*, senioribus totius universitatis, & mihi *Joanni*, in Novo Opere tunc Præposito. Etiam antequam me vidit, tamen de nostris reformationibus multa audivit. Commissiones istas in literis ibi reliquit sigillatis: reformatores autem præfati nihil de his inceperunt, donec pro me scriberent *Hallas*, ut per undecim milliaria ad eos venirem. Assumsi ergo *Doctorem Paulum* collegam meum, Præpositum Ordinis nostri ad Sanctum Mauritium Hallis, & ivimus *Erfordiam*; ubi quatuor Patres & Domini prænominati, & nos duo, ad omnia accessimus octo non reformata Monasteria cujuscunque Ordinis, exempta & non exempta. Dominus Abbas & ego in processione primi fuimus, quia majores Prælati: post nos *Doctor Paulus* Decretorum, & *Doctor Henricus* sacræ paginæ, *Doctor Zegeler* & *Doctor Jacobus*, Decretorum Doctores; deinde duo Proconsules civitatis *Erfordensis*; deinde unus vel duo de *quatuor viris*, qui cum Consulatu regere habent civitatem: & nullus nostrum fuit, quin ad minus unum habuit famulum sesequentem. Ita accessimus processionaliter duo & duo ad omnia præfata Monasteria

ria visitanda; & , si Abbas præfens aliquando non fuit, tunc ego solus omnes istos Prælatos antecessi: quia pro consuetudine habent, cum impar numerus est in processione tali, tunc primus solus incedit, & omnes alii, duo & duo, pariter eum sequuntur. Tunc igitur Canonicos regulares perduximus ad observantiam, & quatuor Monialium Monasteria; quæ adhuc in competenti permanent reformatione. Tria vero mendicantium Monasteria, *Minorum, Prædicatorum & Servorum Mariæ* (*) permanent, ut fuerunt. Cardinalis autem, cum *Hallis* advenit, Dominus Magdeburgensis præfens tunc ibidem non fuit: Sed mihi commisit, ut cum omni Clero & populo sibi extra portam occurrerem processionaliter; & cum Consulatu disponerem, ut cum decenti apparatu in equis sibi obviant; quod etiam cum magna gloria, cum centum penè equis, perfecerunt. Ordinavi igitur processionem, ut scholares cum secularibus Presbyteris in superpelliciis cruces & vexilla sequerentur; & post eos tres Mendicantium Ordines, primò Fratres *Ordinis Servorum Mariæ*, deinde *Prædicatorum*, postremo *Fratres Minores*, singuli Ordines cum crucibus suis. Conventus Monasteriorum *Novi Operis & S. Mauritii* Ordinis *Canonicorum* regularium ultimi fuerunt; quos Doctor Paulus & ego, *Almutis* nostris variis circumamicti, in fine sequebamur: & post nos Consulatus & omnis populus virorum & mulierum pedibus incedebant. Cumque foras oppidum *Hallense* inclitum ad Eum, ubi in mulo sedebat, pervenissemus: singuli Clerici & Ordines, suum cantum præcinentes, ei devotè inclinabant, & ad civitatem cum tali melodia, usque in Ecclesiam *Beate Virginis* circa forum, eum perducebant. Cum ergo ipse in mulo suo eminens in processione me vidisset, & ego ad eum prospexissem, satis profundè se mihi inclinavit; ut ex hoc adverterem ejus ad me ex relatu cognitionem & amorem. De mulo igitur suo ante cæmeterium descendens, per me & Doctorem Paulum deductus est in Ecclesiam *Beate Mariæ*; ubi ante summum altare ad genua se posuit, & cantu finito, *advenisti desiderabilis* &c. & *sint Lumbi* &c. Ego collectam subjunxi. Quæ finita, ipse in sede sibi parata, & nos omnes, pariter concessimus. Tunc juxta nostram dispositionem Prior *Novi Operis F. Hermannus Reuen*, stans super sedem stalli unius in choro, brevem fecit sermonem de ejus jucundo adventu, & de spe reformationis Monasteriorum non reformatorum; Et, quomodo *Allemani ter civitatem Romanam ab inimicis suis liberaverunt* & ita Dominus Apostolicus jam tertia vice misit Cardinales, ad eorum promotionem & unionem cum sede Apostolicâ conservandam. Recedentem de Ecclesia, ego & Doctor Paulus Præpositus collateraliter diduximus usque ad finem cæmeterii: ubi totum forum plenum stetit equis, ipsum præstolantibus. Tunc ad me se vertens, rogavit, ut eum in hospitio suo visitarem, quia specialia mecum haberet conferre; & libenter concessi. Deinde ascendens super mulum suum, cum omnibus equitibus illis perrexit in hospitium, à Consulatu sibi præparatum; ad quod ego & Doctor Paulus accessimus, singuli capsam cum speciebus confectis, & stopam vini pretiosi, ei propinantes: Consulatus vero vas magnum cerevisiæ *Nuenburgensis* ei in curru delatum propinavit. Cumque in commodo suo omnes pariter consisteremus, accepit me in partem ante fenestras, manum ponens super collum nostrum; & rogans de Monasterio *Montis Sereni* exempto, quam observantiam regularem observaret? cui juxta sentire meum tunc ei respondi. Interim Doctor Paulus indignatus, quod dimisso consulatu & seipso tam diu mecum solus loqueretur, dixit Domino Cardinali, quod Consulatus eum expectaret, putantes, eum cognatum meum carnalem fore, propter singularem amicitiam mihi ostensam. Tunc ad Proconsules, Consules & nos omnes se convertit, omnibus de bonâ propina sibi data amicabiliter regratiando. Qui indulgentias in certis Christi & *Beate Mariæ* festis sibi concedi suppliciter exorabant; quibus respondit, quod nemini speciales dare vellet indulgentias, nisi Synodo provinciali *Magdeburgi*, in præsentia omnium provincia illius Prælectorum, primitus observatâ. Novem enim, ut æstimo, Ecclesiis, intus & prope *Hallas*, dedit centum dies indulgentiarum, singulis festis Romanis dare consuetis, ad nostram instantiam sigillo suo magno firmatas, perpetuis temporibus duraturas; dicens in publica sessione, tam solemniter *Hallis* cum tanta gloria se fuisse susceptum, præ cæteris locis susceptionis suæ, & gloriose pertractatum. Archi-Episcopus *Magdeburgensis Fridericus* in civitate *Magdeburgensi* in curia sua magna, hospitio eum suscepit; ubi etiam me in cœna retinuit. Ipse Dominus Cardinalis in una parte mensæ sedit; Episcopus, qui cum eo venerat, in parte mensæ altera; & ego in medio inter illos: quibus Dominus *Magdeburgensis* lautè & delicatè cibum & potum procuravit, & ipsi *more Romano* comederunt; aves videlicet silvestres & vina delibuta. Cumque ipsi vel ego cibum capere debuerunt, minister cum magnis cultellis & latis nobis ferviens, aliquando D. Cardinali, aliquando mihi, aliquando Episcopo appofuit, aut jecur de pullo silvestri, aut pectus, aut stomachum, aut aliquid de intestinis; & ita etiam de aliis ferculis. Similiter quando quis nostrum bibere voluit, ipse minister vitrum, cum vino ante nos

stans,

(*) hi sunt qui in Italia *Serviti* appellantur.

flans, nobis porrexit, & post potum reposuit. Ita cum magnâ solennitate ibi comedi: sed cœnâ facta ivi ad hospitem meum, Doctorem in Medicinis *Thomam*, dicens: quod magis famelicus recessi de mensâ Domini Cardinalis quam ibidem adveneram; quoniam non Saxonico sed Romano more tunc cœnavi. Supervenit ad nos Abbas *Joannes de Bursfelda* cœnâ nostrâ facta, cui dixit Cardinalis: quando carnes comedo, tunc istum Patrem invito; quando vero lactinia, tunc vos & vestri Ordinis Patres, ex regula à carnibus abstinentes. Archi-Episcopus Magdeburgensis *subtili* more Romano in præsentia D. Cardinalis etiam in prandio fuit indutus, sicut ipse Dominus Cardinalis: & misit Domino *Halberstadiensi* Episcopo etiam Roquetum Romanum sive subtile, ut illo induto D. Cardinali occurreret in debitâ suâ Religione, more Romano. Episcopus Halberstadiensis simile Roquetum sive subtile misit Domino *Magno*, Hildesienfi Episcopo, quatenus similiter faceret. Dominus autem *Magnus* Hildesienfis Episcopus, à capite usque ad pedes omnibus armamentis suis fortissime armatus, cum terræ suæ vasallis majoribus, & cum multis viris, à capite usque ad pedes armatis, deducebant eum de castro *Steinbrugge* usque ad portam penè civitatis Hildesienfis; ita, ut D. Cardinalis diceret: quis est ille Dominus, à capite usque ad pedes splendidè armatus, qui cum tanta comitiva nobis venit obviam? responderunt: ipse est Episcopus Hildesienfis. Unde plurimum mirabatur. Cumque ad S. Catharinam circa portam civitatis Hildesienfis venissent, Episcopus *Magnus* illam intravit Ecclesiam, & armis exutis, induit longa vestimenta usque ad pedes & superpelliceum desuper; & ita in sua religione induxit Dominum Cardinalem in Ecclesiam majorem Hildesiensem Cathedralē. Quibus clerus omnis & populus, cum magnis laudum & canticorum melodiis, jubilando & præcinendo occurrit; & ita sollemnissime ibidem tunc eum susceperunt, non minime congratulantes, quod ad eos divertere dignatus fuerit. Qui Monasterium Hildesii ad *Sanctum Michaelem* hoc modo reformavit. Abbatem enim D. *Henricum Woltop* illiteratum, provisione competentis sibi, propter sedis Apostolicæ confirmationem, assignatâ, à dignitate Abbatiæ removit; & D. *Johannem Eiken*, in Bursfelda conventualem, virum bonum & bene doctum, in illa confirmavit: cui in regimine successit vir Venerabilis D. *Henricus Berikou*, in Bursfelda etiam professus, multum habens Zelum pro regulari disciplina, & pro diversis Ordinis, sui & aliorum, Monasteriis reformandis & in sancta reformatione conservandis; nec sibi nec fratribus suis sibi necessariis in hoc parcendo, sed propter amorem Dei & Fratrum salutem, eos aliis Monasteriis reformandis in plena dilectione concedendo.

CAPITULUM XLV.

De optimo Zelo Joannis Archi-Episcopi.

Johannes Archi-Episcopus Magdeburgensis, Germaniæ Primas, Comes Palatinus Rheni & Dux *Bavariæ*, vir bonus & doctus, laudabilis vitæ & sanctæ conversationis, primò electus & confirmatus fuit in Episcopum *Monasteriensem*; cujus Diœcesin & totam patriam illam, post longas concertationes duorum ibi electorum Episcoporum, ipse ibidem assumtus in Episcopum, pacificavit in brevi tempore, ultra omnem spem inhabitantium & circumvicinorum; quorum pacem ego desperabam in diebus meis futuram: Tam desperatum multis videbatur negotium; quia proceres terræ illius & convicini Principes, mutuis cædibus & rapinis se vastabant longo tempore, tanquam inimici capitales. Hos omnes prudentia ingeniosa & virtuosâ omnes in unum concordavit, & industria sua bonam & optimam inter eos pacem fecit, usque in præsentem diem perdurantem. Fama bona virtutum ejus ubique percrebescens, commovit Canonicos Ecclesiæ Magdeburgensis, ut post mortem Domini *Friderici* Magdeburgensis Archi-Episcopi ipsum in Archi-Episcopum Magdeburgensem & Germaniæ primatem eligerent. Qui habitâ à sede Apostolica confirmatione, tandem, licet difficulter, consensit, & Episcopatu Monasteriensi relicto, venit in *Magdeburg*, ibique cum gloria & honore magno in cathedram Archi-Episcopatus sublimatus est. Reverendissimus Pater iste *Joannes* Germaniæ primas, ferventissimum habens Zelum pro animarum sibi subjectarum salute, innatamque prudentiam & scripturarum scientiam, optimo modo sanctam reformationem Monasteriorum, à viâ regularis vitæ aberrantium, in viam veritatis reducendi. Monasteria igitur suæ Diœcesis, quæ prædecessor suus ad perfectam perducere non potuit reformationem, tam exempta quam non exempta, ipse cum Dei adjutorio & bonorum hominum consilio, in statum bonum regularis vitæ perduxit, & perducta in esse conservavit; scilicet, tria mendicantium Monasteria in Magdeburgensi civitate, & Hallis ad S. Mauritium Canonicorum regularium: qui quamvis in communi vivere dicebantur, multum tamen à reformatis Monasteriis sui Ordinis in habitu, cantu, statutis & ceremonialibus differre & discrepare videbantur. Hos ad plenam observantiam, sicut in Novo Opere prope Hallas Ordinis nostri longo jam tempore fratres optimè & strictissimè observabant, cum consilio

Confu-

Consulatûs Hallensis & Oldermannorum suæ parochiæ compellebat. Tres enim fratres de Monasteriis nostris in *Wutenborch*, *Richenberg* & *Sulta* ipsis in cunctis agendis præposuit, unum in Priorem, alium in Procuratorem, tertium in Vestiarium ipsis præficiens; Præposito eorum *Doctore Paulo* solo nomine præsentente, & extra Monasterium, ne alios impediret, commemorante. Quos ad rogatum Domini Archi-Episcopi, Ego cum Patribus *de Richenberch* & *Hammersleben* interim sæpius visitavi, ut ita in sancta reformatione eos conservarem. Reverendissimus igitur D. *Joannes* Archi-Episcopus, una cum Præpositis & conventibus utriusque Monasterii, ad Novum Opus extra, & ad S. Mauritium intra Hallas Ordinis nostri, miserunt me in Sulta Priorem jam altera vice, cum certis eorum literis bene sigillatis, Archi-Episcopi & conventuum eorum sigillis dependentibus, quatenus ipsis unionem & incorporationem Venerabilis Capituli nostri generalis de Windesem, per quinquaginta ab eis distans milliaria, impetrarem. Archi-Episcopus prima vice quatuor florenos Rhenenses mihi pro viatico dedit. Præpositi ambo pro vice secunda similiter mihi de viatico providerunt. Sed & commissiones, literatoriè mihi factas, tam ab Archi-Episcopo quam à Præpositis & conventibus præfatis in literis patentibus, Venerabili nostro generali capitulo & ejus definitoribus in Windesem præsentavi, & vivæ vocis oraculo intentionem & desiderium D. Archi-Episcopi, Præpositorum & conventuum ipsorum peroravi: per me adjiciens rationes, quod id denegare, contra sentire centum bonorum virorum, Spiritum Dei Sanctum habentium, merito non deberent: damna quoque non parva capitulo generali, si non incorporarentur, exinde, ut timebatur, allegans subsecutura. Cumque negotium mihi commissum fideliter satis & instanter apud definitores capituli & alios Patres præsentis executus fuisset, ut etiam in literis responsum suarum ipsi testabantur: deliberationem maturiorem susceperunt. Qui negotium istud ab utraque parte ponderantes & maturè perpentes; multò melius fore judicabant certis de causis multum prægnantibus, ut provinciale Capitulum Præpositorum Canonicorum Regularium in Monasterio Novi Operis prope Hallas, juxta mandatum Domini Cardinalis *Nicolai de Cusâ*, & sedis Apostolicæ confirmationem, singulis annis servaretur; quam ut Præpositorum Nominibus depositis, ipsis capitulariter unirentur; tum propter plurimas Ecclesias, singulis eorum Monasteriis incorporatas, per Canonicos Regulares regi consuetas, tum propter Prælaturarum suarum dignitates, quas propter capituli eorum unionem amittere oporteret; tum propter quàm plurima alia, in statutis eorum expressa, quæ eos deponere & immutare contra morem patriæ necessario cogentur; sicut *nec organa retinere, nec hyrceta portare, nec in mantellis incedere seu equitare, nec publicè predicare, nec almutia varia deferre*, quibus omnes ibidem Præpositi & Prælati in festis majoribus, in divinis & extra, frequentius solemnizare consueverunt; & plura his similia. Ideoque consultius judicabant provinciale ibidem capitulum observari, ne forte, si ipsis unirentur, Monasteria quædam Capituli de Windesem eos imitari tandem cogentur, & ita à sancta simplicitate & humilitate, *octoginta annis jam servata*, recedere traherentur seu etiam compellerentur. Instabant ergo apud me, ut bonus essem mediator, & Dominum Magdeburgensem Archi-Episcopum informarem, quatenus eorum sequeretur consilium, & capitulum provinciale in Novo Opere instauraret. Nos in Saxonia Patres capituli de Windesem consilio & auxilio eis succurrere deberemus, & si desiderarent, Capitulum illud provinciale cum eis celebrare, eorumque Monasteria, si ita capitulo illi placeret, etiam visitare seu eorum convitatores ibidem ordinari, donec perfectum ibidem provinciale capitulum annuatim confirmaretur. Et hoc eorum responsum in literâ causâ, Capituli sigillo firmata, Domino Magdeburgensi per me transmiserunt. Ad relationem ergo & informationem nostram, tam Dominus Archi-Episcopus quam Præpositi & conventus Monasteriorum Novi Operis & Sancti Maurii Hallis, de hujusmodi responso bene fuerunt contenti, à Spiritu Sancto hunc putantes exisse sermonem, qui in cordibus tantorum Patrium creditur habitare.

CAPITULUM XLVI.

De Capituli Provincialis Novi Operis reinstitutione, auctoritate Apostolica & Archi-Episcopali, & Consilio Capituli Generalis de Windesem, anno Domini 1471. & 72. celebrati.

Cum igitur in *Festo Exultationis* aut in *Dominica sequente* ante centum annos Capitulum eorum provinciale eodem die celebrari consueverat; ita etiam à D. Cardinali institutum fuit moderno tempore celebrari. Ego per Dominum Magdeburgensem & per Præpositus vocatus, Capitulo provinciali eorum præsidens interfui, & illud per omnem modum & formam, sicut in Windesem servatur, in *Dominica Misericordias Domini*, ibidem observavi. Dominica enim die post Exultationem Sanctæ Crucis in Monasterio Novi Operis post cœnam, per duplicem campanæ Capituli sonitum capitulariter congregati de diversis Monasteriis:

D d d d d 2

steriis:

steriis: Ego cum Præpositis & aliis præfidens, dixi: si quis breves aut literas, Provinciali Capitulo præsentandas, & in communi audientia recitandas haberet, posset jam præsentare. Ego autem schedulas ante conscripsi de fratribus, in Novo Opere & alibi in Capitulo eorum mortuis. Illas tunc præsentaverunt. Tunc subjunxi: jam non restant alia facienda: possumus jam ire. In crastino mane, de Sancto Spiritu devotè cantata missa, per duplicem campanæ capitularis fonitum domum Capituli ibidem intravimus: ubi Frater *Hermannus Renen*, ad B. Virginem Plebanus, in Novo Opere Frater professus, sermonem fecit pro temporis & negotii congruentiâ. Quo finito, ego in eodem capitulo provinciali præfidens, dixi: hic nullus jam interesse debet, nisi membrum fuerit ejusdem provincialis Capituli, & eidem Capitulo subiectus. Quapropter vos, Domine *Erasme*, Præposite Novi Operis, dicatis jam in publico, si vos & Conventus vester subiecti esse vultis provinciali Capitulo Novi Operis? Et respondit, sicut à me fuerat informatus: Ego me ipsum & conventum meum, de consensu omnium nostrum, subicio & submitto provinciali Capitulo Novi Operis. Cui respondi: & nos obedientiam & subiectionem vestram & conventus vestri, provinciali Capitulo huic jam factam, assumimus. Deinde dixi D. *Doctori Paulo*, Præposito ad S. Mauritium: vultis vos & conventum vestrum provinciali huic Capitulo subicere? respondit, stans in pedibus sicut alius fecerat Præpositus: non sum deliberatus, quod me & Conventum meum huic provinciali Capitulo velim subicere. Tunc dixi: Dominus Cardinalis super me, in Novo Opere tunc Præpositum, & super vos ad S. Mauritium Hallistunc, sicut & hodie, Præpositum, istud fundavit provinciale capitulum, & omnem auctoritatem, ad hoc nobis necessariam, in bulla sigillatâ nobis concessit. Si vos retrorsum à reformatione & obedientiâ hujus Capituli vultis recedere, tunc ad statim de Capitulo cum fratribus vestris exeatis; quia membrum hujus Capituli tunc non estis, nec cum vestris tunc estis reformatus. Tunc surrexit, dicens: Ego me subicio Capitulo provinciali Novi Operis, salvis privilegiis nostris. Cui respondi: Ego vobis tollere nolo privilegia, si quæ habetis. Similiter dixit Plebanus ad S. Mauritium, Senior domus suæ, & alius Frater, quem secum de domo sua assumferat. Tunc ego dixi omnibus: qui obedientiam seu subiectionem promittit huic provinciali Capitulo Novi Operis, non promittit obedientiam Monasterio seu Conventui Novi Operis, nec illi se subiecit, sed provinciali Capitulo; hoc est, *definitoribus hujus Capituli ad hoc electis*, qui de diversis hujus Capituli Monasteriis eligi consueverunt ab illis, qui de eodem Capitulo ad hoc eliguntur seu nominantur, & singulis annis, cum plura Capitulum hujusmodi habuerit Monasteria incorporata, immutantur; ita, ut, *quidquid illi definitores observandum determinaverint, hoc omnes persona, illi Capitulo subiecta, omnino observare teneantur*. Et hujusmodi Definitoribus eligi possunt tam de Prælatiis quam de fratribus in eo congregatis. Constat ergo, quod Monasterio & Conventui Novi Operis se non subiciunt, sed provinciali Capitulo, hoc est, Definitoribus ibidem electis seu elegendis. Tunc *animaquiore* facti sunt omnes hæc audientes. Processimus autem in omnibus in Capitulo provinciali peragendis; in brevibus præsentandis pro defunctis exorandis, in precibus, pro ingressu Capituli ante sermonem faciendis, & similibus, prout in statutis nostris continetur. Post hæc ego surrexi, unum nominans electorem definitorum: post me Præpositus Novi Operis similiter fecit: deinde Doctor Paulus, & Prior Monasterii Novi Operis. Electis igitur definitoribus & in publicum pronuntiat, ego certa puncta, ibidem tunc ordinanda, conscripseram, quæ uni dedi, in communi omnium audientia proponenda. Quibus propositis, inde ad prandium recessimus. Hæc autem subiecta in Capitulo provinciali tunc per Definitoribus fuerunt ordinata & conclusa: Capitulum illud provinciale communi concordia & assensu omnium definitorum assumpsit per omnia statuta Capituli Generalis de Windesem, demptis his, quæ sequuntur; in quibus auctoritate Apostolica non tenentur ipsis esse conformes. *Pralati dicunt provincialis Capituli nomen retinebunt Præpositi, campanas magnas & organa in divinis retinebunt officiis, byrretis uti possunt omnes, tam Pralati quam Fratres; publice possunt in Ecclesiis coram populi multitudine predicare; equitantes uti poterunt mantellis, pedestres cappis utantur & caputiis, & non mantellis, nisi de speciali Prælatorum suorum licentiâ petita & obtenta. Item, quando provinciale in Novo Opere servabitur Capitulum, tunc ad minus unus Patrum Saxonie Capituli de Windesem adesse debet, & per Præpositum Novi Operis ad hoc vocari; qui etiam in visitatores eorum Monasteriorum poterunt ibidem ordinari: & quoties Capitulum privatum in Novo Opere debet celebrari; tunc & jam ad minus unus Patrum Capituli de Windesem per Præpositum Novi Operis advocabitur, & quando aliquod Ordinis nostri Monasterium eidem Capitulo infra annum (*) oportet incorporari, & in causis similibus: qui auctoritate Apostolica plenam provincialis Capituli habet potestatem, agendi & faciendi, quæ utilia sunt, pro omnium Monasteriorum, sibi unitorem, utilitate seu necessitate. Præpositus ergo Novi Operis cum suo conventu, & Præpositus ad S. Mauritium Hallis cum suo conventu & omnium illorum pleno assensu vocali; & Præpositus in *Eteriborch* in Thuringia per litteram, suo sigillo nobis missam; Capitulo provinciali isti se subjecerunt: & ipsum statuunt*

&

(*) intra illud tempus, quo Capitulum non celebratur.

& faciunt Capitulum, unâ cum aliquo Patrum de Saxonia Capitulo Windesemensis, donec per gratiam Dei alia Monasteria ejusdem Ordinis sibi uniantur. Ista enim tria Monasteria habent per omnia cantum, habitum, ceremonialia & statuta nostra, prout supra declaratur, & in omnibus sibi sunt conformia. Quoniam autem Præpositus & Conventus ad S. Mauritium Hallis ad hoc difficiles se exhibuerunt, Dominus Magdeburgensis Archi-Episcopus Præpositum sua privavit potestate, ita, quod solo nomine sit jam Præpositus, nihil fratribus suis habens mandare, & de negotiis Monasterii sui nihil se intromittere, nisi pro consilio dando aliquando requisitus. Conventus vero Fratrem *Woltrammum*, in Novo Opere professum, suscepit in Priorem, qui in temporalibus & spiritualibus totum regimen habet Monasterii; Fratrem *Bertoldum* de Richenberg in Suppriorem, & Fratrem *Tilemannum* in Sultâ professum in procuratorem: & per istos tres Fratres Capituli de Windesem per omnia nobis jam sunt conformes, qui regimen habent totius Monasterii illius. Dominus Cardinalis viginti Monasteria Ordinis nostri utriusque sexus huic provinciali Capitulo ordinavit incorporanda, per Saxoniam, Misniam & Thuringiam, quæ Capitulo de Windesem in his partibus nondum sint incorporata, nec plenè reformata, sed per ipsum Capitulum reformanda. Capitulo isto provinciali, ut præmissum est, ita terminato, Ego cum Præposito Novi Operis perrexi ad Thuringiam; ubi visitavimus Monasterium Ordinis nostri in *Etersborch*, bonam ibi inveniētes pacem & reformationem per omnia, sicut in Novo Opere Hallis, in cantu, habitu & in omnibus. Perreximus ulterius in *Erfordiam*, ubi ad rogatum Priorissæ & conventus visitavimus Monasterium, una cum Abbate ibidem ad S. Petrum Ordinis Sancti Benedicti, Domino *Gunthero*, & D. *Henrico Lodowici* Ordinis Eremitarum Sancti Augustini; Monasterium videlicet Ordinis nostri, ad *Novum Opus sive ad Sanctam Crucem* nuncupatum. In reditu inde, cum Prioribus de Richenberg & Hamersleben, nobis Hallis occurrentibus, visitavimus Monasterium *Novi Operis*, laudabilem satis & bene reformatam inveniētes congregationem. Dominus etiam *Magdeburgensis* & præfati Patres satis laudaverunt & approbaverunt ea, quæ in provinciali Capitulo actitata & constituta fuerunt; & coëgerunt totum conventum ad Sanctum Mauritium Hallis, ut bona voluntate, vivæ vocis oraculo, singuli obedientiam promitterent & subjectionem Venerabili Capitulo provinciali Novi Operis; quibus visitatis, ad propria redierunt. Dominus etiam *Magdeburgensis* satis habuit me commendatum, increpans eos, qui sine omni culpa mea cooperati fuerunt ad hoc, ut de Novo Opere recederem; & ad mensam suam me suscepit, ex uno vase secum comedentem, & omnem humanitatem, quam potuit, mihi exhibens.

CAPITULUM XLVII.

Guntherus Magdeburgensis Archi-Episcopus vocavit me, in Sultâ Præpositum, & *Henricum Kremer* in Richenberg Priorem, pro reformatione Monasteriorum Ordinis nostri suæ Diocesis ad *Novum Opus* & ad S. Mauritium. Cumque in mensâ cum ipso comederemus, dixit nobis: mirum est, quod de terra *Rhuterorum*, de Diocesi Hildesimensi, reformatores Monasteriorum nostrorum inquirere & petere debemus. Respondi: quamvis ibidem in castris multi sunt Rhuteri & hominum depopulatores: tamen ibidem boni sunt homines; etiam religiosi bene reformati. Attamen in Hildeshem ante adventum meum ibidem, nullum fuit Monasterium reformatum, præter *Carthusienses*, qui extra civitatem habent Monasterium, & *Marienrode* Ordinis Cisterciensis, distans inde ad quartale milliare. Igitur duos fratres, *Ioannem Bodeker* de Sultâ & *Henricum Fischer* de Richenberg ibi pro reformatione Fratrum in Novo Opere & ad S. Mauritium reliquimus; quibus literam scripsi de Magdeburg, quomodo se ibi habere deberent. Contigit autem, Fratrem Monasterii illius, *Dominum Hermannum* Priorem, Baccularium Juris Canonici, Lubicensē, illam à Fratribus nostris extorquere & callide acquirere: quam ad Universitatem detulit aut misit Lubicensē (*), eorum desuper requirens consilium. Literam enim, quam scripsi, Dominus Magdeburgensis sigillavit. Tres igitur Universitatis illius Doctores Juris Canonici quendam tractatum, in magnis foliis & magno spatio scriptum, contra literam illam composuerunt, singuli sigillis suis affirmantes & manu sua subscribentes, quod Dominus Magdeburgensis talem literam non debuit nec potuit de jure sigillare, neque in effectum producere. Cum igitur post in brevi venissem cum Priore de Richenberg *Henrico Kremer* in Magdeburg, à Domino Magistro *Henrico Taken* hospitio susceptus, eidem dixi Magistro *Henrico*, sacræ paginæ egregio Doctori: non potuistis defendere literam illam, quam scripsi, & Dominus Magdeburgensis sigillavit? Ego omnia scripta mea egregiè consuevi defendere. Erro quandoque in verbis, falsum improvisè & indeliberatè loquendo: sed in scriptis meis non erro. Qui respondit: puto me magistraliter literam illam defendisse, & tractatum Doctorum illorum trium, tanquam falsum, reprobasse. Deinde ducens nos in suam capellam, tractatum illam coram nobis produxit & legit. Quo lecto, legit etiam nobis glossam, quam in spatio illo lato contra textum scripsit: in qua cer-

D d d d d 3

tis

(*) leg. Lubicensē seu forte Lipzensem,

tis rationibus textum illum reprobavit; & scripsit in fine tractatus: Et ego Magister Henricus Take, sacrae Theologiae Professor & Doctor, sub sigillo meo hic impresso & manu mea propria protestor, quod haec, in tractatu isto scripta, falsa sunt: & quae in margine hoc superscripta sunt, vera sunt; & quod Dominus Magdeburgensis bene potuit & debuit huiusmodi literam sigillo suo corroborare. *Dominus Guntherus Archi-Episcopus* scripsit etiam toti universitati Lubicensi, (Libicensi) qui Archi-Episcopus eorum fuerat jam per annos 40, plurimum conquerens de maxima injuria sibi facta, quod literam, quam ad conventum Novi Operis misit sigillatam, pro pleniori eorum reformatione stabilienda, tres illi Doctores ausu temerario reprobare attentaverint; nesciens, quomodo talem sibi illatam injuriam possent emendare. Universitas autem Libicensis, hoc audiens, notabilem eis injunxit poenitentiam, & ipse D. Magdeburgensis suum obtinuit intentum, & litera nostra mansit in vigore. Domino igitur *Gunthero* senio fesso, & viam universae carnis ingresso, *Dominus Fridericus de Bichelinge* ejus fuit in Archi-Episcopatu successor; qui multo majori Zelo reformationi inclinatus, cujuscunque Ordinis Reformatores multum dilexit. Sed & meam personam multo tempore singulari dilexit affectu, ita, ut terrae suae majores, cum ad eum accederent, stare dimitteret, & me gratiosissime susciperet; in curru etiam aliquando secum suo sphaerico solus sederem per multa miliaria, multis vallati Equestribus: & pedester sibi occurrens, multo stipato milite, de Equo descendens, mihi soli loqueretur, caeteris in equis eum praestolantibus. Ego ipsum magnificavi coram Clero Hallensi, & populo, & locis convicinis; & ipse me similiter. Ex hoc tota patria illa Clerus & populus ad magnam venit concordiam & cordium unitatem. *Dominus Borchardus Halberstadiensis Episcopus* simili charitate me dilexit; secum pransus fui, in castro secum pernoctavi; equis nostris pabulum & avenam in hospitium nostrum destinavit; de equo in occursum nostrum & *Doctoris Thomae* descendit, & nos de curru nostro in recessu meo de patria sua charitative amplexatus, de recessu meo valde doluit. *Fridericus* Archi-Episcopus Magdeburgensis quando comedere voluit, aut stetit aut sedit ad mensam; & Capellanus suus legit *Benedicite & Gratas*: sed ipse dedit benedictionem. In principio mensae semper habuit lectionem teutonicalem. In ultimo prandio, quando secum in castro suo *Calvis* comedi, in mensa secum cum quodam Comite sedi, & secum ex eadem scutella comedi: caeteri omnes ad aliam mensam sederunt. Cumque gratias stantes omnes legeremus, ipse, majorem portans coronam quam ego nudo capite, ad *Gloria Patri*, semper inclinavit. Cui, finitis gratiis, dixi: gratiosissime Domine, ad *Gloria Patri* &c. in gratiis inclinastis, & habemus nos in statutis, quod in domibus saecularium infra *Benedicite & Gratas* non inclinamus. Respondit *Dominus Bernardus* ejus Cancellarius, vir bene literatus: Bone Pater, est domus ista saecularis? *Dominus* Magdeburgensis, qui est vir maxime spiritualis, quia Archi-Episcopus, hic moratur. Cui respondi: unde scire possum, quod ipse sit vir spiritualis. Hic in parietibus & in fenestris nulla est imago Christi, nec Sanctorum ejus, sed scuta duntaxat saecularia. Respondit Cancellarius: templum Dei, quod *Salomon* aedificavit, erat intus totum deauratum; & tamen templum Dei fuit: & ideo per (*) ejus praesentiam potest cognosci domus spiritualis. Cui respondi, magis tamen Archi-Episcopo quam sibi: in templo *Salomonis* per circuitum in parietibus deauratis Cherubim multi erant sepulti; idcirco domus Dei cognoscebatur. Hic autem nullam video imaginem Christi, B. Virginis aut aliorum Sanctorum. Tunc tacuit, nesciens, quid responderet: & dicebant hoc audientes, quod *Dominus* Magdeburgensis de caetero non dimitteret, quin in aulis & domibus solennioribus suis pictas aut sculptas Christi, aut Sanctorum suorum imagines semper haberet, ut non in domo saeculari sed spirituali habitare cognosceretur.

CAPITULUM XLVIII.

Dux Burgundiae *Philippus* cum ultra *Iselam* obsedisset *Daventriam*, cum Duce *Clivensi* & *Antonio* filio suo naturali, cum exercitu suo quatuordecim millium virorum armatorum de *Bickardia*, *Burgundia*, *Flandria*, *Hollandia*, *Brabantia* & *Zelandia*; volens filium suum *David* naturalem inducere ibidem pro Episcopo: ego tunc in *Depenvenne* moram trahens cum Monialibus anno Domini 1456, cum portae oppidi *Daventriensis* essent clausae propter eum & suum exercitum; assumpto fratre Monasterii in *Windesem Gerhardo*, & saeculari Laico, cappam nostram deferente, per *Iselam* navigavi in alteram fluminis istius ripam, loqui volens Episcopo *David* pro certo negotio. Et occurrerant mihi viri in brevibus tunicis de Ducis exercitu; quibus dixi: ubi est *David Episcopus*? responderunt: Domine, non debitis dicere *David Episcopus*, sed, ubi est Dominus meus *Trajectensis*? quibus dixi: & ubi est Dominus *Trajectensis*? responderunt: ultra illum aggerem hic in propinquo. Pertransiens ergo aggerem illum, inveni plurima tentoria rotunda, superius in modum turris spissa, linteamine bene per ceram delinito contacta. Quidam eorum tentoria habuerunt, in modum domus ob longa. Tunc accessi

(*) scilicet Archiepiscopi.

cessi ad Capellanum Episcopi, dicens: quod libenter loqui vellem Domino Trajectensi. Ipse mihi promisit, quod id vellet sibi indicare, sed non fecit. Diu foras expectavi, & nemo me vocavit. Supervenit vir, ut videbatur, satis Magnus militaris; cui dixi: nescio, quomodo id se habet. Libenter loqui vellem Domino Trajectensi, & ad eum venire non possum. Venerabilis Pater, inquit, ite in tentorium meum hic proximum; ego disponam, quod ad eum venietis. Postquam ibi intravimus, statim Episcopus David de tentorio suo clamavit, dicens: Patres, veniatis huc ad me. Cumque in tentorium suum intrassemus, osculatus sui manum ejus; & ipse deposito Caputio stans interrogavit, quid desiderarem? Ego dixi: ultra Iselam Monasterium est Monialium Ordinis nostri, *Depenvenne* nuncupatum, in quo plus quam centum sexaginta Moniales & sorores pariter commorantur, quæ per exercitum Ducis Burgundiae magnum damnum sustinuerunt in bonis suis. Precamur ergo, quatenus apud Dominum Ducem Burgundiae Patrem vestrum pro eis intercedere dignemini, ut centum saltem Leones eis in recompensam dare dignetur, sicut dedit Monasterio Monialium Ordinis nostri in *Redinchem* pro damno ipsis in via illato. Qui respondit: quale damnum sustinuisse potuerunt, quæ ultra Iselam habitant, ubi de exercitu nostro nulli potuerunt pervenire? Tunc dixi: Moniales istæ plurima bona & villanos habent in *Veluâ*, in quibus exercitus ejus diffusus est: ideo non parva damna eis intulerunt. Respondit: scribatis Domino Patri meo Duci vel mihi literam, petitionem vestram continentem; ego scribam ad Patrem meum id ipsum vobiscum, ut aliquid acquiratis. Ego missam audire volo; jam presbyter celebraturus in tentorio meo se induit; quia Consules oppidorum de *Daventriâ*, de *Campis* & de *Swollis* statim ad me venient, de concordia & pace pariter tractaturi. Idcirco festino, quod tunc sum paratus. Exiens ergo de tentorio suo, dixi ad militarem praefatum, qui habuit tentorium sicut Episcopus: Dominus Trajectensis respondit mihi, ut literam sibi aut Domino Duci patri suo scriberem; ipse mecum scribere vellet. Jam papyrus, pennam & incaustum non habeo: scribere ergo nunc possum. Sed ire volo ad *Ducem Clivensem*, cum quo specialia conferre habeo, qui cum exercitu suo ad dimidium milliarie in castro sibi apto moram nunc trahit, & in vesperum redire huc volo ad scribendum. Qui respondit: etiam mihi ita videtur, ut faciatis. Recessi ergo inde, & pertransivi exercitum Ducis Burgundiae. Ibi in tentoriis omnia erant venalia, sicut in foro civitatis; carnes, pisces, panes, & cætera, quæ mandi possunt. Ibi plures Domicelli mihi obviaverunt, quærentes, unde venire? dixi, de *Daventria*. Et dixerunt: Quare portas civitatis nunc tenent clausas? Respondi: Ne populus in civitate conductus exeuntes, exercitum Ducis invadant. Et dixerunt: Quot fratres stallorum (sic enim nominabantur conducti) habent in civitate? Respondi: Octo millia, ut audivi. Qui dixerunt: Non aperient prius civitatem, antequam nos hinc discesserimus. Postquam eos pertransivi, veni ad castrum, ubi *Dux Clivenfis* cum suo comitatu requievit, & principalem castrum intravi, dicens ad ancillam pedissequam, ibi solam inferius inventam: Ubi est Dominus castrum? Respondit: Vobiscum ibo in aliam domum, & ducam vos ad eum. Cui dixi: Libenter comederemus, nostrum sunt tres; quia erat in profesto Sancti Matthæi, hora quasi undecima. Respondit: Disponam primo vobis prandium, & postmodum procurabo vobis Dominum nostrum. Et fecit sic. Habuimus salmonem & alios pisces; vinum & cerevisiam in mensa, & saturati sumus. Postea ad Cellerarium Ducis vocati, adhuc plus de vino nobis propinaverunt. Interim Domicellus castrum ad nos venit, cui dixi: Libenter loqui vellem Domino Duci Clivenfi. Qui respondit: Interim, quod hic fuit, tantum agere non habuit, sicut hodie; quia in villa meâ hic proximâ aliquos *Pickardos* interfecerunt. Jam villam meam volunt destruere, & vix obtinere potero, ut non destruat. Ego negotium vestrum apud Ducem promovebo. Quod mihi in castro bene fecerunt, ideo factum fuit, quia Dominus castrum Sororem conversam habuit in *Depenvenne*. Cumque inde vellem recedere, & ad Episcopum redire, cognovi, quod *Dux Burgundiae* cum exercitu suo paravit se ad recedendum de loco, & ad sua revertendum. Tunc dixi ad fratrem meum: Nos libenter haberemus ab eo centum leones in auro, hoc est, centum quinquaginta florenos *Rhenenses*. Si jam ad Episcopum David reverti voluerimus, *Picardi* recedentes cappas à nobis tollent, & qui multa nos impetraturos sperabamus, nihil impetrantes, etiam nostra perdemus. Melius est ergo, ut non per *Gelriam*, sed per *Diœcesin* ab alia parte *Iselæ* in *Depenvenne* redeamus. Et fecimus ita. Vidimus pene centum magnas naves, *Rhenenses* dictas, contra cursum fluminis in occursum nobis ascendentibus, & ad patriam suam revertentes: quia *Daventrienses* consentire noluerunt, ut per viam compendii versus *Campis* in mare descenderent, sed per viam, qua venerant, redirent. Sic & Ducem Burgundiae cum exercitu suo redire compulerunt per viam, qua venerat, non per *Hatteni*, quæ fuisset sibi multum compendiosa. Si ad aliquot dies prius ad David Episcopum venissem, non dubitabant, quin bene remuneratus à Duce Burgundiae *Philippo* recessissem. Ego enim cum in castra sua venissem, personaliter ei loqui voluissem, si miles ille, in cujus castro seu fortalitio residebat, praefens fuisset *Dominus Everhardus* mihi notus, qui me ad eum perduxisset: sed trans *Iselam* ad *Daventriam* pro pace facienda jam tunc transierat. Idcirco ad exercitum Ducis Clivenfis tunc processi.

CAPITULUM XLIX.

Habitavit ad unum milliare de *Hildesem* in villa mulier quædam legitima, ad quam venit spiritus in lecto vigilantem, dicens: Vade citò ad Præpositum Monasterii in Sulta, & peccata tua ipsi confitearis, quoniam multa & gravia super te habes delicta, cum quibus revertentis salvari non poteris. His auditis, mulier in Sultam ire trepidavit, altera adhuc expectans nocte. Spiritus ergo ille altera nocte ad eam reversus, dixit: Quare in Sultam ad confessionem non ivisti, ut dixi tibi? aut adhuc ibidem vadas, aut male habebis. Et ita disparuit. Venit ergo mulier illa die sequenti ad Sultam, requirens Præpositum, cui & dixit: Bone Domine, precor, ut meam velitis audire confessionem; quia non sum ausa in domum meam redire, nisi prius fuero vobis confessa. Acquievi tandem ejus audire confessionem; qua audita, dixi: Non possum vos absolvere, quia casus Episcopales non habeo super vos. Si vultis absolvi, tunc cras ad me revertimini: interim casus mihi procurabo Episcopales, quos Vicarius Episcopi Hildensemensis libenter & gratis mihi dare consuevit, ut populus, sibi in animam suam commissus, à peccatorum suorum gravaminibus posset exonerari, & in via Dei debite informari. Recedit ergo mulier, & ego, quod promisi, impetravi. Nocte insculta iterum venit ad eam spiritus, dicens: Tu adhuc non es absoluta: redeas ergo ad eum quantocius, ut absolutionis beneficium consequaris. Mane igitur ad me reversa, absolvi se petiit, dicens: Non audeo domum redire propter spiritus illius comminationem, nisi prius ab omnibus peccatis tam grandibus fuero absoluta. Tunc ego pœnitentia salutari sibi prius injuncta, ab omnibus criminibus & peccatis suis eam absolvi; & ipsa tunc domum reversa, ab hujusmodi spiritus vexatione omnino fuit liberata.

CAPITULUM L.

Conjux aut filia cujusdam militis in jubilæo venit ad me *Hallis* pro confessione; cumque confitendo mecum sederet, animadverti aliquid de collo suo in bursa ligatum dependere. Et interrogavi, quid hoc esset? Respondit: Habeo in ea literam, in pergamento scriptam. Qui illam ubique portat, non potest ferro lædi, nec aqua submergi, nec ab hostibus capi, & plures confirmiles habet virtutes. Cui respondi: Possum videre, & illam scripturam legere? Respondit: Bene, & dissolvit bursam illam de collo suo, & literam scriptam de ea extraxit, & eam mihi tradidit ad legendum. Cumque eam aperuissem, inveni in ea, quod *Leo* Papa dedit omnibus eam portantibus hanc gratiam, ut ferro lædi non possent, nec igne comburi, nec aquis submergi, nec aliquo fortunato casu invadi, nec ab inimicis comprehendi, & multa similia. Deinde litera continebat *Christus vincit, Christus regnat*, & nomina Apostolorum, trium Regum nomina, *Balbasar, Melchior, Jasher*, & characteres, & multas cruces inter nomina præfata, & literas plures alphabeti, & iterum nomina Sanctorum & characteres, & conjurationes plures intermixtas, & similia, quæ jam non recordor. Quibus lectis, dixi: Bona Domina, miror, quod hanc literam tam diu in collo vestro detulistis, & Diabolus non fregit vobis collum; quia sunt contra Deum & fidem Catholicam, & omnino non sunt vera in schedula ista vobis promissa, nec *Leo* Papa donavit ista hanc schedulam deferenti. Consulo, quod literam istam, cum omnibus in ea contentis, quantocius comburatis, & nullam in ea habeatis confidentiam; quia falsa sunt, & deceptione plena omnia hæc contenta & promissa. Tunc ait: Pater venerabilis, si ista est, ut dicitis, tunc rogo, ut vos hanc literam recipiatis, & eam comburatis; timens, diabolum in literæ illius combustionem se in aliquo mirabili ostensurum. Quod & feci, & ita ab illa phantasia & schedulæ delatione fuit liberata.

CAPITULUM LI.

Matrona quædam in eodem jubilæi anno venit ad me, ut eam in confessione expedirem. Expleta confessione, dixi ei: Audivi, quod mulier quædam est hæc in vicino, quæ per incantationes & dæmonum invocationes, homines & animalia, præcipue equos, defectum in membris habentes, curare consuevit. Non cognoscitis illam? Respondit: Ego sum. Cui dixi: Hoc grande est peccatum, & talis deberet comburi. Quæ male de me fuit contenta, dicens, quod Archi-Episcopus Magdeburgensis *Guntherus* libenter eam suscepit, & plures caballos sibi debilitatos curavit. Sed & vir ejus, cum id mulieri prohibuerunt, durè hoc de me suscepit, meque interficere aliquando cogitavit. Interrogavi autem, per quem modum tales mulierculæ animalia infirma solent curare? Et responsum est mihi, quod habent speculum magnum, in quo dæmon est conjuratus; & cum rogantur, ut hominibus vel pecoribus debeant subvenire, & à membrorum debilitate seu læsione curare, tunc in pratium aliquod se ponunt, speculum illud in manibus tenentes; & quærunt à Diabolo, quomodo membrum illud infirmum debeant curare? Tunc vident in speculo, quomodo

modo dæmon gramen aliquod accipit de terra, aut herbam aliquam, cum qua linit membrum læsum & dolorosum, & statim curatur. Mulier ergo hujusmodi herbam seu gramen considerans, accipit eam secum, & membrum equi vel alterius animalis cum ea perlinit dolorosum, & continuo sanatur. Utrum vero herba illa talem habeat virtutem, ut membrum læsum possit sanare, an Dæmones per suas astutias hujusmodi membra infirma curare consueverint, ut mulieres in fide sua seu perfidia remaneant, ignoro. Hæc tamen scio, quod mulier ista plures Archi-Episcopi *Guntheri* caballos sæpe curavit. Unde & ipsam libenter audivit, & ejus curationem in equis suis gratanter accepit. Si à Dæmonibus equorum suorum curationem scivisset processisse, nunquam eam ad se admisisset; ita rigidus fuit in persecutionem maleficorum & incantatorum, quos usque ad mortem persecutus fuit, & eos combussit.

CAPITULUM LII.

Ambulans semel per viam, occurrit ad me vir quidam, arans in via, dicens, mulierem suam Dæmone obsessam; instantissime petens, ut domum ejus intrarem, non longè à via nostra positam, & eam à Dæmonio liberarem. Acquievi tandem propter ejus importunitatem secum pergere in domum suam. Et cum de statu suo ipsam mulierem examinarem, inveni, quod multas habuit phantassias; quia parùm dormivit, & parùm comedit, & quod cerebri debilitas inde ei proveniret, & nullatenus Dæmone esset obsessa. Dixique viro suo, quod disponderet, ut melius manducaret & biberet. Præsertim, quando ire vellet dormitum, postquam omnia opera sua explevisset, tunc biberet *eine warme Jauten*, hoc est, unum vel dimidium quartale cerevisiæ calidæ, sicut posset sufferre, sine pane omnino; modicum tamen butyri posset imponere, in quantitate nucis avellanæ; quo ebibito, statim poneret se ad lectum ad dormiendum. Tunc enim optimè dormiret, & citò capitis sui sanitatem reciperet. Cum autem ita cum ea stare colloquendo, vidi de collo ejus bursam parvam in filo dependere plumbeam. Interrogavi eam, quid hoc esset? Respondit: In isto plumbo complicato inest litera quædam, in qua continetur, quod, qui eam in collo portaret, à multis malis & infirmitatibus deberet liberari. Aperiens ergo plumbum & literam in eo scriptam, inveni omnia mendosa & falsa, quæ in ea erant scripta. Dixi ergo ei: Quis vobis literam illam scripsit? Respondit: Dedi Custodi villæ illius, nominans eum, quinque solidos, qui mihi eam scripsit & plumbo inclusit; sicut & multis aliis similiter fecit, dicens, ad valdè multa eam utilem & necessariam. Cui dixi: Bona mulier, comburetis literam illam, quia mala, pessima & mendosa in ea sunt scripta. Cumque Domino Magdeburgensi ista narrassem in via, dixit; Si custodem istum possem invenire, igni eum adjudicarem ad comburendum; quia non propter sanitatem, sed propter quæstum, id invenit figmentum.

CAPITULUM LIII.

Frater quidam in Richenberg professus, *Jacobus Zelandia*, per Priorem suum *Henricum Kremer* in principio reformationis Sultensis mihi, ibidem tunc Præposito, concessus, Priori meo, Fratri *Joanni Bodeker* confiteri consuetus, per dimidiam pene horam aliquando suam protraxit confessionem; quia sibi sapientior videbatur, quam confessor suus, ad ejus in bono informationem multa replicando; quem Prior suus certis de causis postmodum revocavit. Cumque ad tempus stetit in *Richenberg* in proprio suo Monasterio, institit apud Priorem suum, quatenus pro ipso intercederet, ad nos ut redire posset in Sultam. Frequenter ergo mihi inde scribentes tam Prior quam Frater, tandem respondi: Si Frater *Jacobus* nemini in Sulza confiteri esset contentus quam mihi, tunc vellem eum recipere. Qui in hoc valde libenter consensit; ut posset ad nos redire. Cumque bis vel ter mihi in Sulza fuisset confessus, dixit mihi, ut eum informarem, quomodo confiteri deberet. Cui dixi: Non confiteamini mihi, nisi fuerit peccatum. Respondit: Libenter. Quando autem post venit ad me confiteri, & narraret aliqua non confitenda, dixi: Estne hoc peccatum? Ait: Est culpa mea. Sic pluries fecit, & semper sic ei respondi; exempli gratia, si diceret: Ego cum aliis Fratribus fimum de curia ponere debui ad currum, ubi illi & illi fratres præsentés erant, & habui bonam tridentem. Tunc unus fratrum tridentem nostram accepit, & reddidit mihi aliam tridentem gravem & ad laborandum minus aptam: tunc ex hoc factus fui impatiens. Hoc ultimum solum fuit peccatum, quod fuit impatiens: quod autem fimum ad currum posuit, non fuit peccatum; & quod illi & illi fratres aderant, etiam non fuit peccatum; & quod bonam tridentem habuit, & alter malam, etiam non fuit peccatum; sed quod ipse ex hoc impatiens fuit, quia bonam ab eo tulit, & sibi malam & inconvenientem reddidit, & inde doluit. Tali modo aliqui confessiones suas prolongant, quas breviter expedire possent. In brevi ergo tempore reduxi Fratrem istum ad breviter confitendum, sicut ceteri, sex vel octo puncta proferendo; & ipse & ego fuimus ambo in hoc contenti.

Eeeee

CAPI-

CAPITULUM LIV.

Præfatorum (*) librorum conclusio, & contra oblatrantes, siqui fuerint, responso.

EGO Frater *Joannes Euse* sic intravi Monasterium in principio, ut mortuus essem mundo & omnibus, quæ in mundo sunt, & non viverem in corde alicujus creaturæ, sed in solo Deo vivo & vero. Tempore tamen Novitiatus mei plurimas perpeſſus fui tentationes, ut in secundo hujus voluminis declaratur capitulo. Professione facta videre cœpi & gustare, quam suavis sit Dominus, & tunc intra, verum composui religionis fundamentum. Et ab hoc sanctæ religionis fundamento, licet in magno hominum tumultu, apud totius terræ Principes, apud magnos Prælatos & Abbates fuerim conversatus & Doctores, nunquam recessi, nec in conviviis, nec in collationibus; sed semper de Domino Deo, de virtutibus, de divinis scripturis & bonis similibus intermiscui verba, in hoc ipsum deservientia, ut materiam haberemus de bono conversandi & tractandi. *Et tam simplex fui juvenis*, quod conversus unus in Windesem, videlicet *Nicolaus*, hospitarius noster dixit patri meo tempore professionis meæ: Filius vester *Joannes* bonus erit religiosus; sed nunquam, propter ejus simplicitatem, foras emittetur. Ego licet in sententiis scholasticis satis doctus fuerim, astutias tamen & fallacias hujus mundi non fui expertus: quia probos habui parentes, qui me ita educaverunt, quod solum scholas & ecclesias suo tempore visitavi, de lasciviis hujus mundi nihil sciens. *Et in decimo octavo anno ætatis meæ* intravi Monasterium; & non perrexeram de oppido nostro, nisi ad tria vix milliaria, ante religionis meæ ingressum. Jam, quia Domino Deo ita placuit, & per Patres meos sic mecum ordinavit in religione, per ambulavi terras diversas, pro Monasteriorum & personarum reformatione, ac regularis disciplinæ conservatione. Nunc enim anno (a) Domini M CCCC LXXIII. ambulavi in religione plusquam per *sex millia quingenta & viginti milliaria*, ad diversa Monasteria reformanda, ad *centum viginti* pene civitates & oppida, præter villas interjacentes, & ad plus quam viginti castra. Cuncta (b) hæc præmissa de Monasteriorum, locorum & personarum reformationibus, in unum hic per nos collecta, sufficientem puto successoribus & posteris nostris materiam ad similia peragenda subministrare, si tamen Spiritum Dei Sanctum ad id perficiendum habuerint, & gratiam Dei bonam in hoc ipsum recipere promeruerint. Ut autem librum præsentem debito fine concludamus, & quod omnia & singula hic descripta ritè & legitime, justè & rationabiliter sunt introducta, demonstremus; oblatrantium canum, plurima bona, quæ ipsi consequi non valent, insequentium, objurgationibus postpositis; placuit ad memoriam revocare magna, mirabilia & notabilia dicta, scripta & facta Sanctorum Patrum præcedentium; de quibus ad perpetuam rei memoriam multa his similia, pro laude Dei & causa exempli boni, in libris divinis & in eorundem Patrum scriptis in mundo derelictis, tam de seipsis quam de aliis viris sanctis invenimus descripta. In Actibus enim Apostolorum legimus: *Cum Paulus & Barnabas Antiochiam redissent, & Ecclesiam convocassent: retulerunt, quanta cum illis fecisset Deus, & quod gentibus ostium fidei aperuissent.* Et infra: *Paulus & Barnabas, deducti ab Ecclesia, pertransibant Samariam, narrantes conversationem gentium.* Unde magnum cunctis fratribus gaudium faciebant. Et iterum infra: *Cum venissent Hierosolymam, suscepti sunt ab Ecclesia, & ab Apostolis & à senioribus, narrantes, quanta fecisset Deus per eos signa & prodigia in gentibus.* Item Actuum Cap. XXI. *Cum venissemus Hierosolymam, scribit Lucas, libenter exceperunt nos fratres. Sequenti die introibat Paulus nobiscum ad Jacobum Apostolum, omnesque collecti sunt seniores; quos cum salutasset, narrabat per singula, quæ fecisset Deus in gentibus per Ministerium ipsius. At illi, cum audissent, magnificabant Deum, dixeruntque: Vides frater, quot millia sunt in (c) Judæa, qui crediderunt? & omnes amulatores legis sunt.* Apostoli ergo & Discipuli Christi in primitiva Ecclesia, quia boni erant, tanta audientes bona, in Ecclesia Dei facta; ad Pauli narrationem mentibus in Deum elevatis, ipsum magnificaverunt Deum, non, ut mali, in contumeliam exarserunt. Qui enim bona laudat, bonus est; qui autem bona vituperat; non jam bonus, sed malus esse ipso facto comprobatur. Beatus etiam *Augustinus* in suis Confessionibus multa mala & bona sua, communium (d) hominum ingenium excedentia, narrat de seipso; unde tamen ipse primùm scribendo, & postmodum relegendo, sicut & alii id ipsum faciendo, in Dei amorem vehementer fuit accensus. Sic & venerabilis *Beda* in *gestis Anglorum* multa bona & mala scribit de multis: Allegatur tamen aliquando pro bonorum autoritate (e) & sanctitate, quia ipse bonus & sanctus fuit; ut patet in *Martyrologio de S. Oswaldo Rege.* Ut ergo ultima libri hujus cum primis & mediis concordent, *miseri cordias Domini in æternum cantabo,*